

ORÇAMENTO QUANTITATIVO E FINANCEIRO

Local CAMPO MUNICIPAL

Município de Saltinho/SC

Endereço Rua Zelindo Comonello

Projeto Assentamento de piso cerâmico e ampliação da varanda e sala de preparo

Área 175,985m²

BDI adotado 20%

Item	SINAPI	Itens de serviço					%
1.0		DEMOLIÇÃO	Unid	Qtde	Cust	Total	
1.1	73899	Demolicao de alvenaria de tijolos furados s/reaproveitamento	m ³	1,17	90,56	105,86	
TOTAL DO ITEM						105,86	0,31%
2.0		SUPRAESTRUTURA	Unid	Qtde	Cust	Total	
2.1	73965/001	Escavação manual de vala (sapatas e baldrames)	m ³	6,50	119,67	777,86	
2.3	74138/003	Concreto usinado bombeado fck=25mpa, inclusive lançamento e adensamento	m ³	9,10	446,03	4058,83	
2.4	73942/002 74254/002	Armaçao aco ca-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) - armaçao de aco ca-60 diam. 3,4 a 6,0mm. Fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação.	kg	485,50	9,51	4617,11	
2.5	84218	Forma para estruturas de concreto (pilar, viga e laje) em chapa de madeira compensada plastificada, de 1,10 x 2,20, espessura = 12 mm, 03 utilizacoes. (fabricação, montagem e desmontagem)	m ²	115,00	43,73	5028,95	
2.6	87510	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m ² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_06/	m ²	14,58	124,61	1816,81	
2.7	87524	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m ² com vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_06/	m ²	9,00	104,48	940,32	

		TOTAL DO ITEM				17239,87	50,01%
3.0		COBERTURA	Unid	Qtde	Cust	Total	
3.1	72110	Estrutura metalica em tesouras ou trelicas, vao livre de 12m, fornecimento e montagem, nao sendo considerados os fechamentos metalicos, as colunas, os servicos gerais em alvenaria e concreto, as telhas de cobertura e a pintura de acabamento	m ²	25,59	76,38	1954,56	
3.2	74088/001	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada, espessura 6mm, incluso juntas de vedacao e acessorios de fixacao, excluindo madeiramento	m ²	29,16	33,99	991,15	
3.3	72081	Estrutura de madeira para cobertura em fibrocimento	m ²	3,84	81,60	313,34	
3.4	11537	Forro de pvc em regua de 100 mm (com colocacao)	m ²	1,98	40,19	79,58	
TOTAL DO ITEM						3338,63	9,69%
4.0		CERÂMICAS	Unid	Qtde	Cust	Total	
4.1	87248	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo grês de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2	m ²	171,00	27,70	4736,70	
4.2	34353	Arg. Colante	kg	1450,00	1,02	1479,00	
4.3	34357	Rejunte cimenticio colorido exp 3mm	kg	85,00	3,30	280,50	
4.4	87268	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo grês ou semi-grês de dimensões 25x35cm aplicadas em ambientes de área menor que 5 m ² na altura inteira das paredes	m ²	72,00	51,96	3741,12	
	87527	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8	m ²	72,00	30,84	2220,48	
TOTAL DO ITEM						12457,80	36,14%
5.0		PINTURA	Unid	Qtde	Cust	Total	
5.1	88488	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica , duas demãos	m ²	50,00	12,66	633,00	
5.2	84677	Verniz sintético brilhante em concreto ou tijolo, duas demãos	m ²	24,50	10,79	264,36	

	TOTAL DO ITEM					897,36	2,60%
6.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES	Unid	Qtde	Cust	Total	
6.1	9537	Limpeza final da obra	m ²	175,99	2,45	431,16	
	TOTAL DO ITEM					431,16	1,25%
Total Geral da reforma/ampliação						34470,69	100,00%
<p>OBSERVAÇÕES</p> <p>* BDI ADOTADO 20%, INCLUSO NO VALOR DE CADA ITEM</p> <p>* DATA BASE TABELA SINAPI DEZ/2015</p> <p style="text-align: center;">Saltinho - SC: 06 de Fevereiro de 2016</p> <p style="text-align: center;"> Prefeitura Municipal de Saltinho/SC CNPJ: 01.612.844/0001-56 </p> <p style="text-align: right;"> Gustavo dos Santos Engenheiro Civil - CREA/PR 145103/D visto/SC 134776-4 </p>							

